desconsiderando estes módulos no cálculo para a contribuição SAT.
Inobstante, o erro apontado não tem o condão de tornar inexequível a oferta apresentada, conforme demonstra a
planilha de cálculo em anexo.
O ajuste do erro material demonstra que o valor total do reflexo é de R$ 226,00 (duzentos e vinte e seis reais) por
mês, representando u total de R$ 6.780,00 (seis mil, setecentos e oitenta reais) no valor global, ou seja, 0,006%,
volume financeiro que não tem condão de alterar o valor lobal da proposta, podendo ser facilmente absorvido pelo
lucro da Recorrida.
Seguindo esta linha já decidiu o TCU, a inexequibilidade deve ser analisada pelo valor global da proposta, vejamos:

[...]

Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte prevalecerão sobre os critérios previstos na Lei nº 8.666/93, por ser
previstos em normas gerais mais recentes, em compasso com a regra de introdução ao Código Civil, antevista no
artigo 2º, § 1º .
Pois bem.
A proposta da empresa Recorrente lançada foi no importe de R$ 1.469.998,20 (um milhão, quatrocentos e
sessenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos), valor muto superior ao proposto pela
Recorrida.
Entretanto, não resta dúvida de que, ainda que se considere o valor global alterado a proposta ainda seria inferior
ao lançado pela Recorrente e, mais, ainda haveria possibilidade da Recorrida apresentar proposta de desempate.